
 

             

 

 

Ordine dei Medici Chirurghi  
e degli Odontoiatri  
della Provincia di Forlì-Cesena 

 

 
 
Consiglio Direttivo:  

 

Presidente:  

Dott. Gaudio Michele 

 

Vice Presidente:  

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Segretario: 

Dott.ssa Contri Morena  

 

Tesoriere: 

Dott. Balistreri Fabio 

 

Consiglieri: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott. Castellani Umberto 

Dott. Castellini Angelo 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta  

Dott. Lucchi Leonardo  

Dott. Paganelli Paolo  

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Ragazzini Marco  

Dott. Raspini Mario  

Dott. Simoni Claudio 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

Commissione Albo 

Odontoiatri:  

 

Presidente: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Vice Presidente:  

Dott. Raspini Mario 

 

Consiglieri: 

Dott. Alberti Andrea 

Dott. D’Arcangelo Domenico  

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Notiziario n. 4 

OMCeO Forlì-Cesena 
 

 
 
 
 
 

 

ORARI SEGRETERIA ORDINE 

mattino: dal lunedì al venerdì   ore 9.00 -14.00 

pomeriggio: martedì e giovedì   ore 15.30 - 18.30 

SABATO CHIUSO 

 

 
 

 

 

 

 

CONTATTI 

tel.   054327157 

sito internet: www.ordinemedicifc.it 

email: info@ordinemedicifc.it    segreteria.fc@pec.omceo.it 

 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.ordinemedicifc.it/
mailto:info@ordinemedicifc.it
mailto:segreteria.fc@pec.omceo.it


 

Collegio  

dei Revisori dei Conti:  

 

Presidente Revisori: 

Rag. A.M. Alessandri Giunchi 

 

Revisori: 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Revisore supplente: 

Dott.ssa Vicchi Melania  

 

 

 

 

 

Commissione 

Aggiornamento 

Professionale 

 

Coordinatore: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

 

Dott. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Pieri Federica 

Dott. Simoni Claudio 

Dott.ssa Sirri Sabrina 

Dott.ssa Vaienti Francesca 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

 

 

 

Commissione Ambiente e 

Salute 

 
Coordinatore: 

Dott. Timoncini Giuseppe 

 

Dott. Bartolini Federico 

Dott. Calpona Sebastiano 

Dott.ssa Conti Elena 

Dott. Marcatelli Marco 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Ruffilli Corrado 

 

 

 

 

 

 

Commissione 

Comunicazione ed 

Informazione 

 

Coordinatore: 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott. Lucchi Leonardo 

 

 

 

RIDUZIONE DELLA TASSA DI ISCRIZIONE ALL’ORDINE 
PER GENITORIALITA’ 

 
Il Consiglio Direttivo,  

vista la delibera n. 25 del 18.04.2023; 

- valutata l’opportunità di concedere una riduzione dell’importo della tassa in 

favore di quegli iscritti che siano diventati genitori (naturali o adottivi) nell’anno 2024, 

con esenzione dal pagamento della quota destinata all’Ordine della tassa di iscrizione 

per l’anno 2025, limitandosi il pagamento alla sola quota FNOMCeO pari ad € 23,00; 

- ritenuta l’opportunità di limitare la riduzione della quota solo ad uno dei 

genitori, nel caso siano entrambi iscritti all’Ordine, 

DELIBERA 

di stabilire, anche per l’anno 2025, che l’iscritto che autocertifichi di essere diventato 

genitore nel corso del 2024, possa fruire di una riduzione della tassa di iscrizione 

all’Ordine versando il solo importo di € 23,00 (quota FNOMCeO);  

di prevedere che la riduzione della tassa di iscrizione possa essere goduta solo da uno 

dei due genitori, nel caso in cui gli stessi siano entrambi iscritti all’Ordine. 

 

Per usufruire della agevolazione, è sufficiente la compilazione del modulo e l’invio 

all’Ordine. 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
BIBLIOTECA DELL’ORDINE: 

CONSEGNATE UNA COPIA DELLE VOSTRE 
PUBBLICAZIONI 

 

Il Gruppo Culturale dell'Ordine dei Medici, nel suo intento istituzionale di 

promuovere la dimensione culturale della nostra professione, invita i colleghi che 

hanno già pubblicato libri di farne pervenire almeno una copia alla segreteria 

dell'Ordine per poter attivare una sorta di biblioteca interna ad uso e consumo di 

ognuno di noi.  

 

Dott. Michele Gaudio, Presidente OMCeO FC 

Dott. Omero Giorgi, Coordinatore Gruppo Culturale OMCeO FC 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
ENPAM: SERVIZIO DI VIDEO CONSULENZA 

 

L’Enpam ha lanciato un servizio di video-consulenza previdenziale dedicato ai suoi 

iscritti. La Fondazione mette a disposizione un nuovo strumento audio-video 

attraverso cui rivolgere direttamente ai funzionari dell’Ente domande specifiche o 

richieste di chiarimenti. Grazie alla videoconferenza, ogni iscritto avrà la possibilità 

di trovarsi faccia a faccia con il suo consulente previdenziale semplicemente recandosi 

nella sede del suo Ordine nella data e all’ora stabilita. 

Al momento della prenotazione da fare presso il proprio Ordine, è consigliabile che 

l’iscritto precisi l’argomento dei chiarimenti richiesti. Questo permetterà ai funzionari 

dell’Enpam di arrivare in videoconferenza preparati nel miglior modo possibile sulla 

posizione del medico o dell’odontoiatra che incontreranno. 

IL SERVIZIO È DISPONIBILE SOLO SU PRENOTAZIONE. 
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/MODULO-quota-ridotta-per-genitorialita-.pdf


 

Commissione Cure 

Palliative e Terapia del 

Dolore 

 

Coordinatore: 

Dott.ssa Calli Morena  

 

Dott.ssa Amaducci Elena 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Dima Vinicio 

Dott. Maltoni Marco Cesare 

Dott.ssa Marangio Lucia 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Ricci Marianna 

Dott. Stella Marcello 

Dott.ssa Venturi Valentina 

 

 

 

 

 

 

Commissione ENPAM per 

accertamenti di Invalidità 

 

Presidente:  
Dott. Tonini Maurizio 

 

Dott. Nigro Giampiero 

Dott. Verità Giancarlo 

 

 

 

 
Commissione Giovani 

Medici 

 

Coordinatore: 

Dott. Pieri Jacopo 

 

Dott. Biserni Giovanni 

Battista 

Dott.ssa Casadei Laura 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott. Gobbi Riccardo 

Dott.ssa Moschini Selene 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Semprini Michela 

 

 

Commissione Medicina 

Estetica 

 

Dott.ssa Bianchi Elisabetta 

Dott. Lucchi Leonardo 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Vergoni Gilberto 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
APP DELL’ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E  

DEGLI ODONTOIATRI DI FORLÌ-CESENA 
 

È scaricabile sia su piattaforma Android che IOS la nostra nuova APP. 

Oltre a replicare gran parte delle informazioni contenute nel sito, consente di 

raggiungere direttamente i nostri colleghi con un sistema di notifiche PUSH attivabili 

per argomento nelle impostazioni dell’applicazione. 

Un ulteriore potente strumento per arrivare ai nostri iscritti informazioni su eventi, 

ECM, annunci, avvisi, bandi di concorso, NEWS, Corsi FAD ed ovviamente anche il 

nostro notiziario e bollettino. 

 
________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

 
Corsi Ordine 

 

 

 
Il percorso delle donne che subiscono violenza 

Forlì, 7 marzo 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua  

 

 

****************** 

 
 

Il termalismo tra Tecnologia, Cure e Ricerca Scientifica nei centri termali  

della provincia di Forlì e Cesena 

Forlì, 9 marzo 2024 ore 09.00 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua  

 

 

****************** 

 
 

L’esame Ecografico: criticità e reali indicazioni 

Forlì, 21 marzo 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-il-percorso-delle-donne-che-subiscono-violenza-3/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-il-termalismo-tra-tecnologia-cure-e-ricerca-scientifica-nei-centri-termali-della-provincia-di-forli-e-cesena/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-lesame-ecografico-criticita-e-reali-indicazioni/


Commissione per le 

Medicine Non 

Convenzionali 

 

Coordinatore: 

Dott. Tolomei Pierdomenico 

 

Dott. Bravi Matteo 

Dott. La Torre Natale 

Dott. Milandri massimo 

Dott.ssa Piastrelloni 

Margherita 

Dott. Selli Arrigo 

 

 

Commissione Pubblicità 

Sanitaria 

 

Coordinatore: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Dott. Di Lauro Maurizio 

Dott. Milandri Massimo 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

Commissione Rapporti con 

l’Università 

 

Coordinatore: 

Prof. Ercolani Giorgio 

 

Dott. Agnoletti Vanni 

Dott. Balistreri Fabio 

Dott.ssa Contri Morena 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Zaccaroni Alberto 

 

 

Osservatorio Pari 

Opportunità e Medicina di 

Genere 

 

Coordinatrice: 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott.ssa Sammaciccia 

Angelina 

Dott.ssa Zanetti Daniela  

 

 

Gruppo Culturale 

 

Coordinatore: 

Dott. Giorgi Omero 

 

Dott. Borroni Ferdinando 

Dott. Giovannini Gabriele 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Mazzoni Edmondo 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 
 

Patrocini 

 

 

 

Endoboat: TUS-EUS 

Forlì, 20 marzo 2024  

continua  

 

****************** 

 

 
Chronicity: epatopatie croniche e malattie infiammatorie croniche intestinali 

Forlì, 20 e 21 marzo 2024  

continua 

 

 

****************** 

 

Malattia Renale Cronica: prospettive terapeutiche e ruolo del territorio 

Forlì, 13 aprile 2024  

continua 

 
****************** 

 

 

Le terapie avanzate nella malattia di Parkinson 

Forlì, 18 aprile 2024  

continua 

 

****************** 

 

 

Pancreas reunion 2024 

Forlì, 18-19 aprile 2024  

continua 

 

****************** 

 

 

Dall’alimento alla chirurgia: il trattamento integrato dell’obesità  

Cesena, 19-20 aprile 2024  

continua 

 

****************** 

 

 

XXXI Congresso Nazionale AURO.it 

Rimini, 16-18 maggio 2024  

continua 

 
 

 

https://www.adbcongressi.it/evento_1081_adbcongressiedeventi
https://www.adbcongressi.it/evento_1082_adbcongressiedeventi
https://www.comunicazioneventi.it/events/malattia-renale-cronica-prospettive-terapeutiche-e-ruolo-del-territorio/
https://www.laretemagica.it/
https://www.laretemagica.it/
https://www.adbcongressi.it/evento_1083_adbcongressiedeventi
https://www.adbcongressi.it/evento_1083_adbcongressiedeventi
https://sicobcesenatico.cloud/index.html
https://sicobcesenatico.cloud/index.html
https://www.auro.it/congressi/xxxi-congresso-nazionale-2024/
https://www.auro.it/congressi/xxxi-congresso-nazionale-2024/


 
Aggiornamento 

 
Sima, da surriscaldamento globale effetti sulla salute umana 

 
(da DottNet)  L'aumento delle temperature "ha effetti diretti sulla salute umana e incrementa 
il rischio di malattie trasmesse attraverso acqua, cibo, insetti e parassiti".    Lo affermano gli 
esperti della Società Italiana di Medicina Ambientale (Sima), commentando l'allarme lanciato 
da Copernicus secondo cui il 2023 si conferma l'anno più caldo mai registrato a partire dal 
1850. 
Continua  
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
La sedentarietà è legata al rischio di demenza 

 
(da Univadis)  Il comportamento sedentario è legato alle malattie cardiometaboliche e alla 
mortalità, ma la sua associazione con la demenza non è chiara. Secondo uno studio 
retrospettivo su dati raccolti prospetticamente dalla UK Biobank, sono stati inclusi 49.841 
adulti di 60 anni o più (follow-up medio, 6,72 anni) che hanno indossato un accelerometro al 
polso 24 ore al giorno per una settimana. L'apprendimento automatico è stato utilizzato per 
calcolare il tempo di sedentarietà in base alle letture dell'accelerometro. 
Continua 
 ________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Lombalgia cronica, pubblicate dall'OMS le linee guida per la gestione in assistenza 
primaria e di comunità 

 
(da Doctor33)   L'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) pubblica le sue prime linee 
guida in assoluto sulla gestione della lombalgia (LBP, low back pain) nelle strutture di 
assistenza primaria e comunitaria, elencando gli interventi che gli operatori sanitari devono 
utilizzare o meno durante le cure di routine. La lombalgia – riporta il documento - è la 
principale causa di disabilità a livello globale. Nel 2020, circa 1 persona su 13, pari a 619 
milioni di persone, hanno sperimentato LBP, con un aumento del 60% rispetto al 1990. Si 
prevede che i casi di LBP saliranno a circa 843 milioni entro il 2050. 
Continua 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Corte dei Conti: ridare lustro a medici e insegnanti, bisogna investire 

 
(da fimmg.org)   "Il tema deve divenire parte delle riflessioni sull'efficienza del sistema 
sanitario che, dopo aver sostenuto l'impatto della pandemia, soffre di una crisi sistemica - 
accentuata dalla 'fuga' del personale sanitario, non adeguatamente remunerato - cui si 
dovrebbe rispondere, a livello nazionale e regionale, con decisioni ed investimenti non più 
rinviabili, nei campi dell'organizzazione, delle strutture, della formazione e delle retribuzioni, 
capaci di ridare lustro a una professione che, assieme a quella degli insegnanti, misura il 
senso civile di un Paese". Lo afferma Pio Silvestri, procuratore generale della Corte dei Conti 
nel giorno dell'inaugurazione dell'Anno giudiziario. 
 ________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Vegetariani e B12  
 
(da La Nutrizione)   I tassi di prevalenza della carenza di vitamina B12 nei vegetariani adulti 
statunitensi possono superare il 30%, cosa preoccupante dato il ruolo di questa vitamina in 
numerose funzioni del sistema nervoso, inclusa la sintesi delle guaine mieliniche.  La sintesi 
e la riparazione della mielina sono direttamente collegate alla neuropatia periferica; tuttavia, 
poche ricerche hanno esaminato come gli indicatori fisici della neuropatia periferica (ad 
esempio, la destrezza della mano, la sensibilità alle vibrazioni e l’equilibrio) siano influenzati 
negli individui che aderiscono a diete vegetariane. 
 
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/02/12/sima-da-surriscaldamento-globale-effetti-sulla-salute-umana/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/02/13/la-sedentarieta-e-legata-al-rischio-di-demenza/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/02/14/lombalgia-cronica-pubblicate-dalloms-le-linee-guida-per-la-gestione-in-assistenza-primaria-e-di-comunita/

